*Sedes Roma Petri, qua Pastoralis honoris  
Facta caput mundo, quidquid non possidet  
armis,  
Religione tenet.*

Alios quamplurimos in præsentiarum referre, ut dixi nimis longum. Nullum autem evidentius signum extat, quod Petrus Romæ fuerit, quam quod Episcopatum ibi capessiverit: & tamen præfatus Annalista Ecclesiastico - Politicus ad annum Domini 64. *nu. 9.* sic scribit. *Interea temporis Petrus, monente Deo, in Urbem se contulit. Neque ulla unquam traditio fuit, que majori testium cingatur numero, ut de Petri in Urbem adventu dubitari non possit, quin omnia historia fundamenta convellantur. Num. 10.* rationibus id ostendit congruis. *num. 11.* argumen-

ta Octo Frid. Spanheimii in contrarium resoluit. Quodli ergo de Petro in Urbem ingressu, de quo equidem nullum in Scriptura reperitur vestigium, dubitari nequit; quin omnia historię fundamenta convellantur; quomodo eadem in concussa manebunt; si eisdem Episcopatus Romani tam numerofo testium agmine cinctus, non tantum vocetur in dubium, sed perfricta fronte negetur? Solemne, oculis clausis denegare, qui non credunt factum esse, quod nolunt, ait S. Hieronymus in *Dial. adv. Luciferianos*. Paulò religiosior videri posset Antesignanus cœtus illius è Gallia profligati, quando *Lib. 4. Instit. cap. 6. §. 15.* profiteretur. *Propter scriptorum consensum non pugno, quia Petrus illic (Romæ) mortuus fuerit: sed Episcopum fuisse, præsertim longo tempore, persuaderi nequeo.* Quo saltem alicujus temporis spatio Episcopum fuisse persuasibile indicat. Et si tam hic, quàm illius a seclæ, ob scriptorum consensum Petrum Romæ fuisse persuasi sunt: etiam persuasi esse debent ob eundem consensum (nemo quippe eorum dissentit aut contradicit) Petrum fuisse Romæ Episcopum. Veruntamen multi in ea sorte hominum reperiuntur, qui, ut S. Augustinus *Lib. 10. Confess.* asserit, *non amant veritatem: sed hoc quod amant, volunt esse veritatem. Et quia falli nollent, nolunt convinci, quod falsi sint. Itaque propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant. Amant lucentem, oderunt eam redarguentem. Quia enim falli nollent, & fallere volunt amant eam, cum se ipsam indicat, & oderunt eam, cum eos ipsos indicat.* Non mirum ergo, quod Joannes Calvinus oderit veritatem, quæ indicat, quàm fœda vertigine trochi in morem ejus mentem spiritus verticosus dimoverit, dum in *2. Petri 1. v. 14.* apertè negat, S. Petrum Romæ obiisse, imò in *1. Petri 5. v. 13.* erroris maculam ei inurit, qui Petrum Romæ unquam fuisse censuerit.

Instantia ejusdem supra citati Authotris tenui tibi sine fulta. *Cum nullo modo conseriat, ut reliquis Romæ presbyteris Petrus Orbis Regiones peragraret disseminandi Christi Evangelium, cuiusvis hæc est, ut creditum sibi gregem pascat, non ubique tumultuare sinat.* Quæ sanè paradoxa Didascalica Apostolorum cum Episcopatu pugnare ostendit novellus Doctor: cum tamen utriusque idem sit munus principale; scilicet prædicare Evangelium. Quæ quidem evangelizandi obligatio in Apostolatu amplioribus extenditur, in Episcopatu angustioribus restringitur limitibus. Petrus utrumque amplevit officium, dum Romanam ditigam, ejusdem limites necdum confectis sua prædicatione explicaret. *Qua ratione Roma civitas Sacerdotalis & regia, ut Leo Papa 1. Serm. in Natali Apostolorum loquitur, per Sacram Beati Petri Sedem effectivè præsideret religione divina, quam dominatione terrena.* Ridendus itaque, qui à Petro scrupulosè exigeret residentiam in Urbe, quem non oportebat in ipsa Metropoli sedere: sed & in alias regiones, Romano Imperio subjectas, excurrere imò cæteris quoque Ecclesiis, velut supremus omnium Pastor, sollicitè providere. Et cui utquam in mentem venit; Sanctos illos Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, Hungariæ Apostolos pariter & Episcopos, etiam uni Sedes consecratos, semper residisse ibidem; & non potius lucem Evangelicam vicinis regionibus invexisse? Quod nimis curiosè quaeritur, cur Petrus potius Romanæ, quàm Joppæ Cæsariæve fuerit Episcopus; non magis ad rem facit, ac si quaeratur cur potius Paulus Romanis, quam Tarsensibus aut Cappadocibus Epistolam scripserit. Hoc demum divinandum relinquitur: ad prius tamen responderi potest cum citato S. Leone. *Hæc autem civitas ignorans suæ professionis Auctoritatem, cum pane omnibus dominaretur gentibus,*

his, omnium gentium serviebat erroribus: & magnam sibi videbatur assumpsisse religionem, quia nullam respuebat falsitatem. Unde quantum erat per diabolum tenacius illegata, tantum per Christum est mirabilius absoluta. Denique Author, qui magnam efficaciam in suis solet collocare persuasionibus, urget & quaerit. Cur de Sede Religionis Christianae æquæ Sacra Scriptura commemorare non debuerit, quam de Mosaicæ disciplinæ Cathedra, Hierosolymis constituta. Sed præterquam, quod hæc præbeant alterius controversiæ, suscepto instituto non convenientis materiam, facile responderi potest. Quod Deus ille, qui populo gravi, & insipienti præcepta, quæ ipsa natura dictabat, observanda, velut digito suo in tabulis lapideis scripsit, non omnia per Scripturam præcipere voluerit populo acquisitionis, quæ ad Ecclesiæ gubernationem aut instructionem spectarent. Cur autem ita voluerit & noluerit, nemo divinabit. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? Rom. cap. 17. Sufficiat homini Christiano, quod majores nostri agnoverint, docuerint, & tot sæculorum serie traditum sit, Petrum primum fuisse Romanum Episcopum. Quos omnes aut ex ignorantia fuisse deceptos, aut ex malitia polteris voluisse imponere; quis tandem sibi persuadere poterit? ô sortem miserandam! in simili exclamat Banagius, tot Authores gravissimi in falsam lapsi sunt opinionem, ac labentibus annis mille & centenis veritas ducens gemitus imo de pectore, expectasset gnathones paucos, qui eam luci restituerent & libertati, atque demum gartullisitis, Irenæo, Cypriano, Eusebio, Hieronymo Augustino Prospero &c. errorem detraherent.

Possent hæc quidem iis, quibus est acetum in pectore, ut de stomacholis scribit Plautus,

operosius, quam res ipsa exigebat, deducta videri. Nunc vero (verba sunt Hypponensis Præfulis, librum secundum de civitate Dei exordientis) Quoniam illa est major, & tætrior insipientium morbus animorum, quo irrationabiles motus suos, etiam post rationem plenè reditam, quanta hominis ab homine debetur, sive nimia cecitate, qua nec aperta cernuntur, sive obstinatissima pervicacia, qua & ea, qua cernuntur, non feruntur, tanquam ipsam rationem veritatemque defendunt; sit necessitas copiosius dicendi: ut plerumque res claras, velut eas non spectantibus intueudas; sed quodammodo tangendas palpantibus & coniventibus offeramus.

R

CON-